
Απόφαση Αρ. Πρωτ.: Α-8731/687/2008 

ΦΕΚ 770/Β/30-4-2008 

 

ΘΕΜΑ : Τροποποίηση διατάξεων της υπ'αριθ. Α-Οικ. 71368/6146/2004 (Β' 1894) 

απόφασης του Υπουργού Μεταφορών & Επικοινωνιών «Περί εφοδιασμού δια 

ζωνών ασφαλείας αυτοκινήτων οχημάτων που μεταφέρουν νήπια, μαθητές, 

στοιχειώδους και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης». 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ & ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. τις διατάξεις: 

α) Της παραγράφου 17 του άρθρου 81 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, που 

κυρώθηκε με το ν.2696/1999 (Α' 57), όπως ισχύει. 

β) Του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» (ΦΕΚ Α' 98).  

γ) Της υπ' αριθ. Α-οικ.71368/6146/2004 (Β' 1894) απόφασης του Υπουργού 

Μεταφορών & Επικοινωνιών «Περί εφοδιασμού δια ζωνών ασφαλείας αυτοκινήτων 

οχημάτων που μεταφέρουν νήπια, μαθητές, στοιχειώδους και δευτεροβάθμιας 

εκπαίδευσης», όπως ο αριθμός της απόφασης διορθώθηκε με το τεύχος Β', φύλλο 5, 

της 10-1-2005. 

2. Την ανάγκη εξαίρεσης των λεωφορείων αστικού τύπου, από την υποχρέωση να 

φέρουν ζώνες ασφαλείας, δεδομένου ότι, κινούνται με μικρές ταχύτητες και μόνο 

εντός κατοικημένων περιοχών. 

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 

Αποφασίζουμε: 

1. Τροποποιούμε την παράγραφο 1 της υπ' αριθ. Α-Οικ. 71368/6146/2004 (Β' 1894) 

απόφασης του Υπουργού Μεταφορών & Επικοινωνιών, ως εξής:  

«Αυτοκίνητα οχήματα, που διενεργούν οργανωμένες μεταφορές νηπίων και μαθητών, 

όλων των βαθμίδων, από και προς τα σχολεία, καθώς και σχολικές και εκπαιδευτικές 

εκδρομές, φέρουν υποχρεωτικά ζώνες ασφαλείας». 

Στην παραπάνω ρύθμιση δεν υπάγονται τα λεωφορεία αστικού τύπου, όταν 

μισθώνονται για τη μεταφορά μαθητών όλων των βαθμίδων εκπαίδευσης: 

Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει ως έχει, η υπ’ αριθ. Α-Οικ. 71368/6146/2004 

(Β' 1894) απόφαση του Υπουργού Μεταφορών & Επικοινωνιών. 

2. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσίευση της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

3. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 

Κ. ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ 


